
 

1 
 

 



 

2 
 

Mezinárodní vědecká konference 

WEYROVY DNY PRÁVNÍ TEORIE 2018 

 

čtvrtek 7. 6. 2018 

 

9:00 až 10:00  Prezence 

 

Plenární zasedání: Právo, ideologie a politická kultura 

Aula 

 

10:00 až 10:30  Úvodní slovo 

10:00 až 10:15  doc. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.; prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. 

   Úvodní slovo děkanky PrF MU a vedoucího Katedry právní teorie PrF MU 

10:15 až 10:30  JUDr. Pavel Rychetský, dr. h. c. 

Několik slov předsedy Ústavního soudu ČR k právu, ideologii a politické 

kultuře 

 

Moderátor: prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. 

10:30 až 12:00  Panel I. 

10:30 až 11:00  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

   Právo, ideologie a politická kultura jako spojené nádoby? 

11:00 až 11:30  prof. PhDr. Václav Bělohradský 

   Legalita a antipolitika 

11:30 až 12:00  Diskuse 

 



 

3 
 

12:00 až 13:00  Oběd před místností č. 110 

 

Moderátor: prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

13:00 až 15:00  Panel II. 

13:00 až 13:30  doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D. 

   Ústavní soudnictví a nástup neliberálních politických režimů 

13:30 až 13:50  JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. 

Ústup demokratické kultury ve středoevropské perspektivě  

13:50 až 14:05  Diskuse 

14:05 až 14:25  doc. JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D. 

Svoboda a legitimita 

14:25 až 14:45  MUDr. Roman Joch 

Je ve světle Istanbulské úmluvy lidská existence legitimní? 

14:45 až 15:00  Diskuse 

 

15:00 až 15:30  Coffee Break před místností č. 110 

 

Sekce: Právo, ideologie a politická kultura očima filosofů 

Aula 

 

Moderátor: doc. JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D. 

15:30 až 18:00  Panel I. 

15:30 až 15:50  PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D. 

   Nespokojenci v liberalismu 



 

4 
 

15:50 až 16:10  doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D. 

Konec lidských práv v dnešním světě 

16:10 až 16:30  Mgr. Pavel Dufek, Ph.D. 

Normativita, fakticita a liberální projekt lidských práv: K možnostem 

morálního univerzalismu 

16:30 až 17:00  Diskuse 

17:00 až 17:20  doc. PhDr. et Dr. phil. Ivo Cerman, Ph.D. 

   Jus omne externum est - teorie přirozeného práva v raném novověku 

17:20 až 17:40  PhDr. David Černý, Ph.D. 

Přirozenoprávní welfarismus 

17:40 až 18:00  Diskuse a zakončení čtvrtečního jednání 

 

Sekce: Právo, ideologie a politická kultura očima právníků 

Místnost č. 038 

 

Moderátor: doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D. 

15:30 až 17:30  Panel I. 

15:30 až 16:00  doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 

   Parlamentní a přímá demokracie v dílech Kelsena a Weyra 

16:00 až 16:20  doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 

Bezhodnotová právna veda ako produkt sekvenčnej argumentácie 

16:20 až 16:35  Diskuse 

16:35 až 16:55  Mgr. Zdeněk Červínek 

Metoda proporcionality, soudcovská ideologie a normativní síla základních 

práv 



 

5 
 

16:55 až 17:15   JUDr. Martin Hapla, Ph.D. 

Princip dělby moci v právní argumentaci: metoda proporcionality jako světlo 

na konci tunelu? 

17:15 až 17:30  Diskuse a zakončení čtvrtečního jednání 

 

19:00 až 22:30  Ochutnávka vín v kavárně Tivoli 

 

pátek 8. 6. 2018 

 

8:30 až 9:00  Prezence 

 

Sekce: Ústavní soudnictví, ideologie a filosofická východiska práva 

Místnost č. 038 

 

Moderátor: Mgr. Hubert Smekal, Ph.D. 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:20  JUDr. Ludvík David, CSc. 

   Může být Ústavní soud aktivistický? 

9:20 až 9:40  JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

Minimalismus v soudním rozhodování 

9:40 až 9:55  Diskuse 

9:55 až 10:15  JUDr. Marian Kokeš, Ph.D. 

   Marné hledání "-ismů" v rozhodovací činnosti Ústavního soudu ČR? 

10:15 až 10:35  JUDr. Ladislav Vyhnánek, Ph.D., LL.M., Mgr. Ing. Jaroslav Benák, Ph.D. 

Ideologie v rozhodování Ústavního soudu ČR. Kde ji hledat? 



 

6 
 

10:35 až 10:50  Diskuse 

 

10:50 až 11:10  Coffee Break před místností č. 110 

 

Moderátor: JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

11:10 až 13:00  Panel II. 

11:10 až 11:30  Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, Ph.D. 

   Dvě konkurenční verze morálního zkoumání a lidská důstojnost 

11:30 až 11:50  Mgr. Olga Rosenkranzová, Ph.D. 

Lidská důstojnost podle Giovanniho Pika della Mirandola 

11:50 až 12:05  Diskuse 

12:05 až 12:25  JUDr. Michal Šejvl, Ph.D. 

   Habeas Corpus Act (1679), Bill of Rights (1689) a whigovská ideologie 

12:25 až 12:45  Mgr. Jan Géryk 

Právo, ideologie a globální rok 1968 jako konec jedné éry 

12:45 až 13:00  Diskuse 

 

13:00 až 14:00  Oběd před místností č. 110 

 

Moderátor: Mgr. Ing. Jaroslav Benák, Ph.D. 

14:00 až 16:00  Panel III. 

14:00 až 14:15  JUDr. Daniel Paľko, PhD. 

Politický cieľ zavedenia náhodného prideľovania sudcov k spisom na roky 

2016 až 2020 v Českej republike - pokračovanie v nemožnom? 



 

7 
 

14:15 až 14:30  Mgr. Radek Píša 

Zachráněni soudem? 

14:30 až 14:45  Mgr. Bc. Jana Kokešová 

   Moc soudní vs. moc zákonodárná aneb kam se poděla vůle lidu? 

14:45 až 15:00  Diskuse 

15:00 až 15:15  JUDr. Martin Gregor 

Sekularizmus v judikatúre Európskeho súdu pre ľudské práva 

15:15 až 15:30  Mgr. Miroslav Kantek 

Jsou lidská práva ideologií nebo non-ideologií? 

15:30 až 15:45  Oldřich Florian 

   Univerzální zvířecí práva a jejich zdůvodnění 

15:45 až 16:00  Diskuse a zakončení konference 

 

Sekce: Odrazy ideologie v právu i umění 

Místnost č. 041 

 

Moderátor: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:20  JUDr. Bc. Markéta Štěpáníková, Ph.D. 

   Teror: právo v divadle a divadlo v právu 

9:20 až 9:30  Diskuse 

9:30 až 9:50  doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. 

Řeč jako nástroj ideologie v politických procesech 50. let 

 



 

8 
 

9:50 až 10:10  doc. JUDr. Rudolf Kasinec, PhD. 

   Trezorový film ako prostiedok boja proti štátnej ideológii 

10:10 až 10:30  JUDr. Alexandra Letková, PhD.; Mgr. Lenka Martincová 

Olga Hepnarová na rozmedzí práva, filmu a ideológie 

10:30 až 10:50  Diskuse 

 

10:50 až 11:10  Coffee Break před místností č. 110 

 

Moderátor: doc. JUDr. Rudolf Kasinec, PhD. 

11:10 až 13:00  Panel II. 

11:10 až 11:30  prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA 

   Garantizmus verzus (neo)konštitucionalizmus 

11:30 až 11:50  Mgr. Dominik Baco 

Kontinetnálna ústava: Medzi americkou a britskou ústavou 

11:50 až 12:05  Diskuse 

12:05 až 12:25  doc. JUDr. Ján Cuper, CSc. 

   Odkaz amerických otcov zakladateľov pre Ústavný súd SR 

12:25 až 12:45  Mgr. Ján Šurkala, PhD. 

O ideovej (ideologickej) legitimite práva 

12:45 až 13:00  Diskuse 

 

13:00 až 14:00  Oběd před místností č. 110 

 

 



 

9 
 

Moderátor: Mgr. John A. Gealfow 

14:00 až 15:50  Panel III. 

14:00 až 14:15  JUDr. Katarina Kukanová 

Hamlet, autenticita a prezidentské volby 

14:15 až 14:35  Mgr. Marianna Džačková, Mgr. Ľudovít Máčaj 

Je dozor prokuratúry nad zákonnosťou verejnej správy v súlade s princípmi 

demokratického štátu? 

14:35 až 14:50  Mgr. Karel Světnička 

   Případ údajného Doněckého zastupitelství z pohledu spolkového práva 

14:50 až 15:05  Diskuse 

15:05 až 15:20  Mgr. Bc. Jan Petr Kosinka 

Nebezpečí totalitarismu univerzalistických koncepcí 

15:20 až 15:35  Mgr. Olexij M. Meteňkanyč 

Militantná demokracia 

15:35 až 15:50  Diskuse 

 

Sekce: Aktuální problémy právní teorie 

Místnost č. 042 

 

Moderátor: Mgr. Zdeněk Nový, Ph.D., LL.M. 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:20  doc. JUDr. Vieroslav Júda, PhD. 

   Zákon o tvorbe právnych predpisov - začiatok konca legislatívnej lavíny?! 

9:20 až 9:40  JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

Typologie mezer a její aplikace v české judikatuře  



 

10 
 

9:40 až 9:55  Diskuse 

9:55 až 10:15  doc. JUDr. Mgr. Martin Turčan, PhD. 

K uplatniteľnosti výkladových cieľov pri interpretácii náboženských noriem 

10:15 až 10:35  JUDr. Antonín Špiruda, Ph.D. 

Několik poznámek k interpretaci termínů dovolení, právo a svoboda 

10:35 až 10:50  Diskuse 

 

10:50 až 11:10  Coffee Break před místností č. 110 

 

Moderátor: JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

11:10 až 13:00  Panel II. 

11:10 až 11:30  Mgr. Zdeněk Nový, Ph.D., LL.M. 

Paradox vzájemné inkluzivity a autonomie mezinárodního, evropského a 

vnitrostátního práva 

11:30 až 11:50  Mgr. Bc. Martin Koloušek 

Pojem a struktura (právní) normy 

11:50 až 12:05  Diskuse 

12:05 až 12:25  Mgr. Jiří Chrobák 

   Povaha a aplikace práva 

12:25 až 12:45  Mgr. Tomáš Svoboda 

Nad riziky sbližování politické a právní odpovědnosti 

12:45 až 13:00  Diskuse 

 

13:00 až 14:00  Oběd před místností č. 110 



 

11 
 

 

Moderátor: doc. JUDr. Mgr. Martin Turčan, PhD. 

14:00 až 15:50  Panel III. 

14:00 až 14:15  JUDr. Jakub Valc 

Umělá reprodukce a její vliv na současné pojetí rodiny ze sociologicko-právní 

perspektivy  

14:15 až 14:30  JUDr. Ing. Marián Sabó 

   Daňová efektívnosť a daňová spravodlivosť (vybrané úvahy) 

14:30 až 14:45  JUDr. Štefan Hrčka 

Princíp právnej istoty a rozhodnutia Ústavného súdu v otázkach aplikácie 

trestnoprávnych noriem v oblasti daňových trestných činov 

14:45 až 15:00  Diskuse 

15:00 až 15:15  JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M. 

Aktivita procesních stran 

15:15 až 15:30  JUDr. Lukáš Králík, Ph.D. 

   Kvalita legislativního procesu v EU 

15:30 až 15:50  Diskuse a zakončení konference 


